- 1 -

晋龙政〔2024〕27号

晋江市龙湖镇人民政府关于印发龙湖镇
房屋结构安全排查整治深化行动实施方案的通知

各村、镇直有关单位：

现将《龙湖镇房屋结构安全排查整治深化行动实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实到位。

晋江市龙湖镇人民政府

2024年 4月 25日

晋江市龙湖镇人民政府

文 件

- 2 -

龙湖镇房屋结构安全排查整治深化行动
实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批

示精神，严防类似事故发生，按照《关于石结构房屋重点隐患

处置的指导意见》（泉房指综〔2021〕19号）、《关于排查处置石

结构阳台安全隐患的通知》（泉房指综〔2022〕63号）、《福建省

经营性自建房挂牌巡检实施细则》（闽建安〔2022〕12号）、《关

于开展重点监管经营性自建房专业排查整治专项行动的通知》

（晋房安指综〔2024〕6号）和市委、市政府的决策部署，即日

起组织开展全镇房屋结构安全排查整治深化行动，全面消除房

屋安全隐患，切实保障人民群众生命财产安全和社会大局稳定，

制定本实施方案。

一、总体要求

坚持以人为本，切实保护人民群众生命财产安全。坚持镇

党委、政府统一领导，相关业务部门强化监管和统筹协调，各

级党委政府分级负责、组织实施。坚持精准施策，立足阶段目

标、兼顾总体目标，分类、分步实施。守住“经营不带险、带

险不经营”、“人不进危房、危房不进人”两条房屋安全底线，

努力全面消除安全隐患。

二、工作目标

我镇通过此次行动，对石结构房屋和经营性自建房数据进

- 3 -

一步查缺补漏，对危及公共安全的隐患房屋快查快改、立查立

改，及时消除各类安全风险，遏制安全事故发生。

石结构房屋专项行动。即日起至 6月 30日，完成石结构房

屋安全排查，同步推进分类整治，有序消化存量。

经营性自建房专项行动。即日起至 5月 30日，完成经营性

自建房全面排查纳管；推动重点监管经营性自建房专业排查整

治。

三、主要任务

（一）石结构房屋专项行动

1.目标任务

通过专项行动摸清辖区内存量石结构房屋底数、人员居住

情况、房屋类型、产权关系等，重点对石结构悬挑阳台、石条

板上砌墙加层、条石板净跨超过 3.5m 和悬挑超过 0.5m 石结构

房屋进行核查，建立重点隐患整改清单，结合城中村改造、镇

区改造，推进石结构、危旧房拆除改造，简化程序支持翻建，

因地制宜分类处理措施，及时消除安全隐患。

2.行动安排

2.1 全面排查阶段（2024 年 4 月 22 日至 5 月 20 日）

（1）各村要利用现有省系统石结构房屋数据，迅速组织动

员基层网格，全面摸清石结构房屋状况，并分类造册建档，实

行清单管理，5月 7日前报送晋江市石结构房屋信息汇总清单（详

见附件 1），务必做到应排尽排、一栋不漏。

- 4 -

（2）石结构悬挑阳台专项排查。各村要摸清本辖区内石结

构悬挑阳台底数，逐一排查石结构悬挑阳台是否上人阳台、悬

挑长度、支撑形式、堆载情况等信息，造册建档，并做到应报

尽报，市里将统筹考虑加固费用的补助。

（3）针对石结构悬挑阳台、石条板上砌墙加层、条石板净

跨超过 3.5m和悬挑超过 0.5m石结构房屋等重点隐患，按照《泉

州市房屋安全隐患排查图解（石结构排查表）》标准（详见附件

2）组织开展专业技术核查。

2.2 分类整治阶段（2024 年 5 月 21 日至 6 月 15 日）

按照《泉州市关于石结构房屋安全隐患排查处置现场会议

纪要》和《关于石结构房屋重点隐患处置的指导意见》（泉房指

综〔2021〕19号）规定，对石结构隐患实施分类整治。

（1）经营性石结构房屋整治措施。按照《泉州市关于石结

构房屋安全隐患排查处置现场会议纪要》要求，采用石条板和

石结构悬挑阳台的经营性房屋，要做好群众劝导工作，立即退

出经营，其他用于经营的石结构房屋，应进行维修加固，经鉴

定符合安全要求后方可用于经营，确保消除安全隐患。

（2）石结构悬挑阳台专项整治措施

对沿街沿路影响公共安全的石结构悬挑阳台要定期巡检，

发现异常情况的，要立即落实强制隔离和警示措施；发现石结

构悬挑阳台堆放重物的，要及时卸载减重；进行分批整治，采

取局部拆除或维修加固，彻底消除隐患；加固施工要按照《福

- 5 -

建省石砌体结构加固规程》(附件 3)规定执行。

（3）石结构房屋隐患整治措施

落实石结构重点隐患整治，一是要鼓励支持石结构危旧房

屋翻建，逐步减少存量石结构房屋；二是采取加固消除隐患，

要按照《福建省石砌体结构加固规程》（附件 3）规定要求，由

专业机构提供设计方案，视情况选用构件置换、外加面层、外

包型钢、增设支点等加固方法，并规范加固施工，保证加固效

果。

同时，要加强石结构安全使用的宣传教育，做好隐患告知；

发现房屋结构异常情况的，应立即封闭停用。

5月 21日至 6月 30日，市级组织督导组对属地镇街开展全

过程的督导评估。重点督导整治工作开展情况，推动整改落实

到位。督导发现各村未如实上报石结构悬挑阳台清单，存在漏

排漏报的，将予以通报，责令立即落实整改，整治经费由各村

自行承担。

（二）经营性自建房专项行动

（1）经营性自建房全面排查纳管。各村要按照《福建省经

营性自建房挂牌巡检实施细则》规定，严格落实挂牌巡检，做

到“应挂尽挂、应检尽检”；巡查发现存在隐患的房屋，按照“经

营不带险、带险不经营”原则，及时落实整治。

（2）重点监管经营性自建房清查整治。各村要按照《关于

开展重点监管经营性自建房专业排查整治专项行动的通知》（晋

- 6 -

房安指综〔2024〕6号）要求，聚焦层数超三层、改扩建超三年

和使用人数超 10人的经营性自建房（以下简称“3310”），全面

摸清辖区底数、房屋状况（建造年限、层数、结构、基建手续、

改扩建情况、经营许可情况）、使用人数，5月 15日前，各村分

批对“3310”和省系统非“3310”对象进行现场复核查，同时

发现隐患问题同步开展整治。5月 30日前，各村对新增的经营

性自建房要及时录入省房屋安全信息管理系统，对退出经营性

的自建房要及时从系统中剔除。各村要夯实经营性自建房挂牌

巡检成果，紧扣“自建房”和“3310”定义范围，梳理自建房

底数，进一步查缺补漏。漏排或新增的经营性自建房，要建立

台账（详见附件 4），立即排查录入省房屋安全信息管理系统。

2024 年 5 月 21 日起，市级组织督导组对属地镇街开展督导

检查，其中，5月 21日至 6月 15日，重点督导排查工作开展情

况，检查经营性自建房是否全覆盖挂牌巡检、是否存在漏挂少

挂，“3310”房屋是否消除隐患，非“3310”房屋是否存在漏排

错排。

四、工作要求

（一）压实各方责任。坚持产权人是房屋安全第一责任人，

督促落实产权人和使用人的安全责任。各村要落实属地责任，

发动村、群众开展工作；村承担房屋排查具体工作及网格化巡

查工作。规建办、教委办、市场监督所、社会事务办、派出所、

企业办、国土所、农办、文体办、卫计、安办、行政执行等部

- 7 -

门，按照“管行业必须管安全”的要求，落实行业监管责任，

形成工作合力，推动综合治理。

（二）加强督导检查。镇纪委、效能办要对各村排查整治

工作进行督导、抽查，对工作进度缓慢、推诿扯皮、工作不实

的，予以通报；对问题严重的，采取提醒谈话、诫勉谈话、约

谈等方式，追究相关负责人责任；对工作中失职渎职、不作为、

乱作为的单位和个人，予以严肃问责。

附件：1.晋江市石结构房屋信息汇总清单

2.自建房结构安全排查技术要点（暂行）和石结构自

查排查记录表

3.福建省石砌体结构加固技术规程（节选）

4.晋江市经营性自建房动态管理清单

- 8 -

晋江市龙湖镇人民政府 2024年 4月 25日印发